
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 1 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona

N. 5 DEL 28/03/2024

REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

Oggetto: BANDO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE
“GIOVANNI PAOLO II” - ANNO EDUCATIVO 2024/2025.

IL RESPONSABILE
Area Servizi alla Persona

OGGETTO: BANDO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE

“GIOVANNI PAOLO II” - ANNO EDUCATIVO 2024/2025.

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5320/2024 con il quale è stata attribuita al dott. Gaetano De

Lorenzi la responsabilità dell’Area Servizi alla Persona di questo Ente;

PREMESSO CHE:

- Il Comune di Roccapiemonte è titolare dei locali siti alla Via Siniscalchi n. 1 adibiti per le

attività di asilo nido comunale;

- Con delibera di C.C. n. 38 del 07/08/2015 è stato approvato il regolamento dell’asilo nido

Comunale “Giovanni Paolo II”;

- L’asilo nido Giovanni Paolo II è un servizio pubblico gestito dal Comune o da un soggetto

del privato sociale che ha lo scopo di facilitare l’equilibrato sviluppo fisico e psichico del

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 2 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

bambino e la sua socializzazione favorendone le potenzialità cognitive, soggettive e sociali

(art. 1 – regolamento comunale);

- L' asilo nido è un servizio educativo e sociale rivolto a bambini di età fino ai 36 mesi ed ha

lo scopo di offrire loro un luogo di benessere psicologico e fisico di socializzazione, di

stimolo delle potenzialità cognitive e affettive. Il nido d'infanzia, inoltre, vuole collocarsi

come punto di ausilio forte per le famiglie del territorio, per sostenerle nel loro compito di

cura nei confronti dei bambini ma anche come spazio di discussione e confronto per quanto

attiene alle questioni relative all’infanzia. In particolare, sono da conseguire i seguenti

obiettivi:

- dare una risposta globale ai bisogni propri dell’età e di ciascun bambino;

- integrare la funzione educativa, formativa e di cura della famiglia;

- prevenire ed intervenire precocemente su eventuali condizioni di svantaggio psico – fisico

e socioculturale.

- Il servizio asilo nido, ubicato nel Comune di Roccapiemonte in via Siniscalchi 1, è

organizzato sulla base della presenza di n° 30 bambini/bambine di età compresa tra i tre e i

trentasei mesi, incrementabili di ulteriori posti aggiuntivi in virtù dei fondi di cui alla

Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, che ha

disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di

potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali

nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della

Costituzione;

ATTESO CHE:

- l’Amministrazione comunale intende favorire la più ampia partecipazione di bambini e

bambini nella fascia 0-3 anni a servizi socioeducativi, prevedendo, a tal fine, ogni azione

tesa ad alleggerire l’impatto sui bilanci familiari delle spese relative alla frequenza dei

servizi educativi, tenuto conto altresì delle recenti misure di sostegno nazionali e regionali ;

- a tal fine, con la delibera di G.C. n. 130 del 24/11/2022 è stato stabilito :

1) DI CONFERMARE le seguenti fasce di contribuzione al costo del servizio ASILO NIDO già

approvate con deliberazione di G.C. n. 84 del 08/09/2021:

fascia Reddito ISEE Quota mensile retta nido

I 1- 6.000,00 € 40,00

II 6000,01 – 12.000,00 80,00

III 12.000,01- 24.000,00 120,00

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 3 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IV 24.000,01- 34.000,00 160,00

V Oltre 34.000,00 € (e/o senza ISEE) 200,00

Le quote mensili si riferiscono al tempo pieno e includono il pranzo. Le stesse sono ridotte del

30% per il tempo parziale senza pranzo;

2) DI PREVEDERE, nell’ambito della ricettività complessiva dell’asilo nido comunale la riserva

di n. 3 posti per bambini esonerati dal pagamento della retta, anche temporaneamente, sulla

base di motivata proposta del Servizio Sociale, che dovrà verificare la necessità, senza

alternativa, della frequenza al nido, per tutelare gli stessi minori.

3) DI STABILIRE che l’importo mensile determinato è fisso e prescinde dai giorni di effettiva

fruizione del servizio da parte degli utenti, pertanto, non sono previste esenzioni dal

pagamento della retta nei casi in cui il bambino non frequenti l’asilo nido, anche con

giustificazione (malattie, infortuni, ecc.), in quanto detta quota è a titolo di partecipazione

alle spese fisse di attivazione e di mantenimento del posto stesso;

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona tutti gli adempimenti

connessi e consequenziali al presente deliberato;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per le iscrizioni all’ asilo

nido comunale GIOVANNI PAOLO II per l'anno educativo 2024/2025 e relativi allegati per

formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Dlgs 267/00;

DETERMINA

1) di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

e che costituisce altresì motivazione del provvedimento amministrativo ex. Art. 3 della

Legge n. 241/90;

2) di approvare il bando per l’accesso al servizio asilo nido comunale – anno educativo

2024/2025 – e i relativi allegati;

3) di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro e non oltre il 14/06/2024 secondo le

modalità stabilite all’interno dell’avviso pubblico;

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 4 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4) di dare atto che la graduatoria degli aventi diritto sarà redatta secondo i criteri stabiliti dal

regolamento dell’asilo nido Comunale “Giovanni Paolo II” approvato con delibera di C.C. n.

38 del 07/08/2015;

5) di dare attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al D.

Lgs. N.33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Trasparenza.

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147- bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on line sul sito istituzionale dell’Ente.

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti

documenti, composti da un numero complessivo di n. 13 pagine:

- avviso pubblico: pagine n. 4

- modello di domanda: pagina n.4

- liberatoria fotografica e video: pagine n.2

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

f.to dott. Gaetano De Lorenzi

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Servizi alla Persona
f.to dott. Gaetano De Lorenzi

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 5 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to dott. Gaetano De Lorenzi

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Servizi alla Persona
N. 5 - REG. GEN. N. 202 DEL 28/03/2024

pag. 6 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Gaetano De Lorenzi

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 350 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 29/03/2024 al 13/04/2024, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 29/03/2024   Il Resp. della Pubblicazione
f.to FAIELLA CIRO

___________________________________________________________________________

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0006442 - Interno - 29/03/2024 - 11:34


